
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Енисейского района»

П Р И К А З

Л , .02.2023 № 01-04- W j j
г. Енисейск

Об организации работы по обеспечению введения и реализации федерального государствен
ного образовательного стандарта среднего общего образования и обновлению основных об
разовательных программ среднего общего образования в муниципальных общеобразователь
ных учреждениях Енисейского района

В соответствии с приказами министерства просвещения Российской Федерации от 
12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 17.05.2012г. № 413», от 23.11.2022 № 1014 «Об утвержде
нии федеральной образовательной программы среднего общего образования», в целях орга
низации подготовки к введению и реализации федерального государственного образователь
ного стандарта среднего общего образования и обновлению основной образовательной про
граммы среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению и реализации федерального 
государственного стандарта среднего общего образования (далее -  ФГОС СОО) и об
новлению основных образовательных программ среднего общего образования (далее -  
ООП СОО) в общеобразовательных учреждениях (далее -  ОУ) Енисейского района 
(Приложение 1).

2. Руководителям школ:
2.1 Создать рабочую группу по введению и реализации ФГОС СОО и обновлению 
ООП СОО в соответствии с ФОП СОО.
2.2 Разработать школьный план мероприятий по подготовке и реализации ФГОС СОО 
и обновлению ООП СОО.
2.3 Обеспечить курсовую подготовку педагогов, планирующих работать в 10-х классах 
и руководящих работников к 01.09.2023г.

3. Главному методисту МКУ «Управление образования» (Бабкиной Н.А.):
3.1 Организовать информационно-методическую поддержку ОУ Енисейского района 
по подготовке и реализации ФГОС СОО и обновлению ООП СОО согласно 
утвержденному плану мероприятий.
3.2 Провести мониторинг готовности ОУ Енисейского района к введению ФГОС СОО 
и обновлению ООП СОО.

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на главного методиста

5.
МКУ «Управление образования^) Бабкину НА.
Контроль над исполнением приказа ГчЩзложить на начальника отдела общего

х f/\ '  0 -У ч\/\ * ____ _ гг ,̂ 1/<> ^  у
образования Яркову А.В.((.у \ 4 ' v \

6. Приказ вступает в силу О, момента пошшсанйж

Руководитель

-  s a i l/ V  1
, . A ^ K s O А

4  “А  ^И И Е.К. Бурбукина



Приложение 
к приказу
МКУ «Управление образования»

М. (Ж. Щ З

М униципальный план мероприятий по введению и реализации федерального государственного стандарта  
среднего общего образования и обновлению основны х образовательных программ среднего общ его образования

в общ еобразовательны х учреждениях Енисейского района
на 2023-2024 годы

№ М ероприятия Сроки прове
дения

Ожидаемый результат Ответственны е

1. О рганизационно-управленческое и нормативно-правовое обеспечение введения Ф ГОС СОО, ФОП СОО
1 Издание распорядительных актов, регулирующ их 

вопросы организации введения ФГОС СОО (приказ 
о подготовке к введению ФГОС СОО, приказ об 
утверждении плана по введению ФГОС СОО и об
новлению ФОП СОО, приказ об утверждении ООП 
ИДр.)

до 0 1.05.2023г, 
до 01.09.2023г.

Наличие нормативно
правовой базы, обеспе
чивающ ей условия реа
лизации обновленных 
ФГОС СОО 
Наличие необходимых 
локальных актов на 
уровне ОУ для введе
ния и реализации об
новленных ФГОС СОО

М КУ  «Управление 
образование», 
руководители ОУ

2 Формирование муниципального плана-графика, 
планов-графиков ОУ по повыш ению квалификации 
управленцев и педагогических работников, вклю 
ченных в процесс введения ФГОС СОО, Ф ОП СОО 
с 01.09.2023.
Формирование заявки на повыш ение квалификации.

до 01.06.2023г. 
до 01.12.2023г.

Сформирован муници
пальный план-график, 
планы-графики ОУ по 
повышению квалифи
кации управленцев и 
педагогических работ
ников, вклю ченных в 
процесс введения 
ФГОС СОО, Ф О П  СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ



с 01.09.2023. 
Сформирована заявка 
на повышение квали
фикации

3 М униципальная школа заместителей директоров по 
учебно-воспитательной работе по вопросам введе
ния и реализации ФГОС СОО, ФОП

В течение 
2023г.

Оказана адресная по
мощь ОУ по вопросам 
введения ФГОС СОО, 
ФОП СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

4 М етодический час по вопросам введения и реализа
ции ФГОС СОО и ФОП

Февраль -  май 
2023г.

Проект ООП СОО М КУ «Управление 
образование», 

руководители ОУ
5 Внутренняя экспертиза ООП СОО на предмет соот

ветствия ФГОС СОО и ФОП СОО
Июнь -  август 
2023г.

Чек -  лист ООП СОО Руководители О У

6 Проведение рабочих совещ аний руководителей ОУ 
и заместителей по УВР по вопросам введения и ре
ализации ФГОС СОО и обновления ООП в соответ
ствии с ФОП

В течение 
2023-2024 го
дов

Составлен перечень де
фицитов при введении 
ФГОС СОО, Ф ОП СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

7 Обсуждение актуальных вопросов введения ФГОС 
СОО, ФОП СОО в ходе окружных совещ аний для 
руководителей ОУ

Февраль-март,
ежегодно

Приняли участие в ра
боте окружного сове
щания по вопросам и 
проблемам введения 
ФГОС СОО, Ф ОП СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

2. М етодическое сопровождение, кадровое обеспечение ФГОС СОО, Ф О П СОО
1 Консультационно-методическое сопровождение пе

дагогических и управленческих кадров по вопросам 
введения и реализации ФГОС СОО

Январь-август
2023г.

О казана адресная мето
дическая помощь 
управленческим и педа
гогическим кадрам по 
вопросам введения 
ФГОС СОО, Ф ОП

М КУ «Управление 
образования»

2 Организация повышения квалификации педагоги
ческих работников

В течение 
2023, 2024 го-

Проведено повыш ение 
квалификации по об-

М КУ «Управление 
образование»,



дов новленным ФГОС СОО руководители ОУ
3 РМ О учителей-предметников и/или сетевые сооб

щества педагогических работников по вопросам 
реализации ФГОС СОО

В течение 
2023, 2024 го
дов

Обсуждены в педагоги
ческом сообщ естве 
проблемные вопросы 
ФГОС СОО, ФОП 
СОО, подходы к про
цессу внедрени

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

4 М етодический час по разработке целевого раздела 
ООП СОО

М арт 2023г., 
июнь 2022г.

Проект целевого разде
ла ООП СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

5 М етодический час по разработке содержательного 
раздела ООП СОО

Апрель 2023г., 
И юнь 2023г.

П роект содержательно
го раздела ООП СОО

М КУ  «Управление 
образование», 
руководители ОУ

6 М етодический час по разработке организационного 
раздела ООП СОО

М ай 2023г., 
И ю нь 2022г.

Проект организацион
ного раздела ООП СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

7 Участие в региональных мероприятиях по актуаль
ным вопросам введения ФГОС СОО и ФОП СОО:
- краевой августовский педагогический совет;
- форум управленческих практик;
- краевая школа управления;
-форум «Ргонаставничество»;
-всероссийская конференция «Гражданское образо
вание в информационный век»;
- краевой образовательный форум центров образо
вания «Точка роста»;
- и др.

В течение 
2023-2024 го
дов

Обсуждены в педагоги
ческом сообщ естве 
проблемные вопросы 
ФГОС СОО, ФОП СОО

М КУ «Управление 
образование», 
руководители ОУ

3. Ф инансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО и обновления О О П  СОО
1 Эффективное планирование расходов финансовых 

средств
2023-2024 г.г. Обеспечение прав обу

чающ ихся на получение
М КУ  «Управление 
образование»,



общ едоступного и бес
платного образования

руководители ОУ

4. М атериально-техническое обеспечение введения Ф ГОС СОО, О О П  СОО
1 Анализ уровня материально-технической обеспе

ченности ОУ на предмет соответствия требованиям 
ФГОС СОО
Планирование материально-технического обеспе
чения ОУ в соответствии с требованием ФГОС 
СОО, ФОП СОО

Ежегодно, ок
тябрь

Проведен анализ и вы
явлены дефициты мате
риально-технической 
базы ОУ, условий и ре
сурсного обеспечения 
реализации ООП СОО в 
соответствии с требова
ниями ФГОС СОО, 
ФОП СОО
Сформирован и реали
зован план материаль
но-технического обес
печения ОУ в соответ
ствии с требованиями 
ФГОС СОО, Ф ОП 
СОО

М КУ  «Управление 
образование», 
руководители ОУ

2 Организация сетевого взаимодействия ОУ с целью 
совместного использования материально- 
технических ресурсов, соответствую щ их требова
ниям ФГОС СОО, ФОП СОО

постоянно Организовано сетевое 
взаимодействие ОУ с 
целью совместного ис
пользования матери
ально-технических ре
сурсов, соответствую 
щ их требованиям 
ФГОС СОО, Ф ОП СОО

М КУ  «Управление 
образование», 
руководители ОУ

5. И нформационное обеспечение введения ФГОС СОО, Ф О П СОО
1 Информирование обучающихся, их родителей (за

конных представителей) о подготовке к введению и 
реализации ФГОС СОО, Ф ОП СОО.

до 01.09.2023г. М КУ  «Управление 
образование», 
руководители ОУ



Размещение информации на сайте М КУ «Управле
ние образования», ОУ о введении ФГОС СОО, 
ФОП

Обеспечено информи
рование о введении 
ФГОС СОО, ФОП СОО

2 Проведение классных часов с обучающимися 9-х 
классов

до 01.06.2023г. Руководители ОУ

3 Проведение родительских собраний по вопросам, 
связанным с подготовкой к введению и реализацией 
обновленных ФГОС СОО, Ф О П  СОО

до 01.06.2023г. Руководители ОУ

6. Оценка (мониторинг, конт]роль) введения ФГОС СОО, Ф ОП СОО
1 Анализ реализации мероприятий планов ОУ по 

введению ФГОС СОО
М ай 2023г. Ф ормирование реко

мендаций для уточне
ния (дополнения) пла
нов, корректировка 
планов

М КУ  «Управление 
образования», 
руководители ОУ

2 Организация мониторинга готовности ОУ к введе
нию ФГОС СОО, промежуточного мониторин- 
га/контроля реализации ФГОС СОО, ФОП СОО

М ай 2023г., 
август 2023г.

П роведена оценка го
товности ОУ к введе
нию ФГОС СОО, ФОП 
СОО. Выявлены дефи
циты, составлен пере
чень ОУ с низким уров
нем готовности к вве
дению ФГОС СОО, 
ФОП СОО, оказана ад
ресная помощь ОУ

М КУ «Управление 
образования», 
руководители ОУ

3 Проведение совещаний по вопросам готовности к 
введению ФГОС СОО, Ф ОП СОО

М ай 2023г., 
Август 2023г.

Обеспечен промежу
точный мониторинг 
(контроль) готовности 
ОУ к введению ФГОС 
СОО
Оказана помощ ь ОУ

М КУ «Управление 
образования»




